
ПП 05363 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в государственную программу Хабаровского края 
"Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае", утвержденную постанов-
лением Правительства Хабаровского края от 09 июня 2012 г. № 195-пр  
 

 

В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 

20 сентября 2013 г. № 283-пр "Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке государственных программ Хабаровского края, их формирования 

и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации госу-

дарственных программ Хабаровского края и внесении изменений в отдель-

ные нормативные правовые акты Хабаровского края", распоряжением Пра-

вительства Хабаровского края от 28 октября 2013 г. № 809-рп "Об утвержде-

нии Перечня государственных программ Хабаровского края" Правительство 

края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести в государственную программу Хабаровского края "Развитие 

лесного хозяйства в Хабаровском крае", утвержденную постановлением Пра-

вительства Хабаровского края от 09 июня 2012 г. № 195-пр, следующие из-

менения: 

1) позицию "Ресурсное обеспечение реализации государственной про-

граммы за счет средств краевого бюджета и прогнозная (справочная) оценка 

расходов федерального бюджета, бюджетов муниципальных образований, 

внебюджетных средств" паспорта изложить в следующей редакции: 

"Ресурсное обеспечение реа-
лизации государственной 
программы за счет средств 
краевого бюджета и прогноз-
ная (справочная) оценка рас-
ходов федерального бюджета, 
внебюджетных средств 

- прогнозная (справочная) оценка расходов 
на реализацию государственной программы, 
всего – 6 321,54 млн. рублей, 

в том числе по годам: 

2013 год – 816,14 млн. рублей, 

2014 год – 847,34 млн. рублей, 

2015 год – 842,14 млн. рублей, 

2016 год – 820,36 млн. рублей, 

2017 год – 742,84 млн. рублей, 

2018 год – 751,93 млн. рублей, 

 29.03.2017 98-пр 



 
 

2 

2019 год – 739,02 млн. рублей, 

2020 год – 761,77 млн. рублей, 

из них: 

средства краевого бюджета – 5 104,95 млн. 
рублей,  

в том числе по годам: 

2013 год – 731,17 млн. рублей, 

2014 год – 762,37 млн. рублей, 

2015 год – 757,17 млн. рублей, 

2016 год – 735,39 млн. рублей, 

2017 год – 657,87 млн. рублей, 

2018 год – 666,96 млн. рублей, 

2019 год – 654,05 млн. рублей, 

2020 год – 139,97 млн. рублей, 

из них: 

средства краевого бюджета, источником 
финансового обеспечения которых явля-
ются средства федерального бюджета, – 
3 690,16 млн. рублей, 

в том числе по годам: 

2013 год – 499,34 млн. рублей, 

2014 год – 539,16 млн. рублей, 

2015 год – 533,96 млн. рублей, 

2016 год – 536,60 млн. рублей, 

2017 год – 517,97 млн. рублей, 

2018 год – 526,30 млн. рублей, 

2019 год – 536,83 млн. рублей; 

средства федерального бюджета (прогноз-
ная оценка) – 536,83 млн. рублей, 

в том числе по годам: 

2020 год – 536,83 млн. рублей; 

внебюджетные источники (по согласова-
нию) – 679,76 млн. рублей, 

в том числе по годам: 

2013 год – 84,97 млн. рублей, 

2014 год – 84,97 млн. рублей, 

2015 год – 84,97 млн. рублей, 

2016 год – 84,97 млн. рублей, 

2017 год – 84,97 млн. рублей, 

2018 год – 84,97 млн. рублей, 



 
 

3 

2019 год – 84,97 млн. рублей, 

2020 год – 84,97 млн. рублей"; 

2) раздел 8 изложить в следующей редакции: 

"8. Ресурсное обеспечение реализации государственной программы 

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы пла-

нируется осуществлять за счет межбюджетных трансфертов из средств феде-

рального бюджета в виде субвенций на осуществление отдельных полномо-

чий Российской Федерации в области лесных отношений, переданных Хаба-

ровскому краю, и средств краевого бюджета. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию государствен-

ной программы в 2013 – 2020 годах составит 6 321,54 млн. рублей, из них: 

средства краевого бюджета – 5 104,95 млн. рублей, из них средства крае-

вого бюджета, источником финансового обеспечения которых являются сред-

ства федерального бюджета, – 3 690,16 млн. рублей; 

средства федерального бюджета (прогнозная оценка) – 536,83 млн. 

рублей; 

внебюджетные источники (по согласованию) – 679,76 млн. рублей. 

Базовый вариант государственной программы рассчитан по условиям 

2011 года. 

Приоритетными направлениями государственной программы опреде-

лены развитие системы охраны лесов от пожаров и организация использова-

ния лесов. 

Сведения по ресурсному обеспечению реализации государственной про-

граммы за счет средств краевого бюджета в целом, а также по годам реализа-

ции государственной программы отражены в приложении № 3 к настоящей 

государственной программе. 

Сведения по прогнозной (справочной) оценке расходов федерального 

бюджета, краевого бюджета и внебюджетных средств на реализацию целей 

государственной программы отражены в приложении № 4 к настоящей госу-

дарственной программе. 

Из федерального бюджета предоставляются субвенции на осуществле-

ние отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отноше-

ний, переданных органам государственной власти субъекта Российской Фе-

дерации. 

Из краевого бюджета финансируется осуществление полномочий субъ-

екта Российской Федерации в области лесных отношений, а также обеспечи-

вается финансирование дополнительных расходов на осуществление отдель-

ных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений, пере-

данных органам исполнительной власти субъекта Российской Федерации. 

Оценка степени влияния выделения дополнительных объемов ресурсов 

на сроки и непосредственные результаты реализации основных мероприятий 

государственной программы приведена в приложениях № 5, 6 к настоящей 

государственной программе."; 



 
 

4 

3) приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению; 

4) приложение № 3 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 

к настоящему постановлению; 

5) приложение № 4 изложить в новой редакции согласно приложению № 3 

к настоящему постановлению; 

6) приложение № 5 изложить в новой редакции согласно приложению № 4 

к настоящему постановлению; 

7) приложение № 6 изложить в новой редакции согласно приложению № 5 

к настоящему постановлению. 

 

 

 

 
И.о. Председателя 
Правительства края С.В. Щетнёв  
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению  
Правительства  

Хабаровского края  

от 29 марта 2017 г. № 98-пр 
 

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к государственной программе 
Хабаровского края "Развитие лесного  

хозяйства в Хабаровском крае" 
 
 
 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) государственной программы Хабаровского края 
"Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае" 

 
 

№  
п/п 

Наименование 
показателя  

(индикатора)  

Еди
ни-
ца  

изме
мере
ре-
ния 

Источник 
информа-

ции 

Значение показателя (индикатора) по годам 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

факт план факт план факт план факт план факт план план план план 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Задача "Охрана, защита и воспроизводство лесов" 

1.1.  Создание эффективной системы мониторинга пожарной опасности и тушения лесных пожаров 

1.1.1. Доля крупных 
лесных пожаров 
(площадью бо-
лее 25 гектаров 
в зоне наземной 
охраны лесов и 
более 200 гек-
таров в зоне 
авиационной 
охраны лесов) в 

про-
цен-
тов 

отчет об 
исполне-
нии пере-
данных 
полномо-
чий в об-
ласти 
лесных– 
отноше-
ний  

15,2 16,0 3,80 15,0 5,3 15,0 2,4 15,0 8,1 15,0 15,0 15,0 15,0 



 
 

Продолжение приложения № 1 

2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
общем количе-
стве возникших 
лесных пожа-
ров 

1.1.2. Удельная пло-
щадь земель 
лесного фонда, 
покрытых лес-
ной раститель-
ностью, погиб-
шей от лесных 
пожаров 

про-
цен-
тов 
к 

пред
ыду
ще-
му 

году 

отчет об 
исполне-
нии пере-
данных 
полномо-
чий в об-
ласти 
лесных 
отноше-
ний 
 

364,0 99,0 44,0 99,0 996,3 99,0 13,5 99,0 0,03 99,0 99,0 99,0 99,0 

1.2. Предупреждение, профилактика возникновения и распространения лесных пожаров 

1.2.1. Доля лесных 
пожаров, лик-
видированных 
в течение пер-
вых суток с 
момента обна-
ружения (по 
числу случаев), 
в общем коли-
честве ликви-
дированных 
пожаров 

про-
цен-
тов 

отчет об 
исполне-
нии пере-
данных 
полномо-
чий в об-
ласти 
лесных 
отноше-
ний 
 

54,7 71,0 82,8 72 42,3 72,0 43,6 72,0 59,7 73,0 73,0 73,0 73,0 

1.2.2. Соотношение 
средней пло-
щади одного 
лесного пожара 
текущего года и 
средней пло-
щади одного 
лесного пожара 
за последние 
пять лет 

- " - отчет об 
исполне-
нии пере-
данных 
полномо-
чий в об-
ласти 
лесных 
отноше-
ний 
 

270,7 92,0 26,0 91,0 27,7 91,0 21,5 91,0 161,0 91,0 91,0 91,0 91,0 

1.3. Создание эффективной системы защиты лесов от вредных организмов 

1.3.1. Удельная пло- про- докумен- 0,014 0,016 0,013 0,015 0,010 0,015 0,018 0,015 0,06 0,014 0,014 0,014 0,014 



 
 

Продолжение приложения № 1 

3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
щадь земель 
лесного фонда, 
покрытых лес-
ной раститель-
ностью, погиб-
шей от вреди-
телей и болез-
ней леса 

цен-
тов 

тирован-
ная ин-
форма-
ция, вне-
сенная в 
государ-
ственный 
лесной 
реестр 

 

1.3.2. Соотношение 
площади про-
веденных лесо-
патологических 
обследований и 
суммы площа-
дей очагов 
вредных орга-
низмов в лесах, 
поврежденных 
и погибших ле-
сов 

- " - отчет об 
исполне-
нии пере-
данных 
полномо-
чий в об-
ласти 
лесных 
отноше-
ний 
 

281,36 93,0 36,5 93,0 23,2 93,0 25,0 93,0 5,1 93,0 93,0 93,0 93,0 

1.3.3. Соотношение 
площади про-
веденных сани-
тарно-оздо-   
ровительных 
мероприятий и 
суммы площа-
дей очагов 
вредных орга-
низмов в лесах, 
требующих мер 
борьбы с ними, 
погибших и по-
врежденных 
лесов 

- " - докумен-
тирован-
ная ин-
форма-
ция, вне-
сенная в 
государ-
ственный 
лесной 
реестр  
 

22,42 73,0 12,11 73,0 3,1 74,0 4,6 74,0 6,8 75,0 75,0 75,0 75,0 

1.3.4. Соотношение 
площади лик-
видированных 
очагов вредных 
организмов и 
суммы площа-
дей очагов 

про-
цен-
тов 

докумен-
тирован-
ная ин-
форма-
ция, вне-
сенная в 
государ-

163,6 12,0 195,1 11,0 0,0 11,0 0,0 11,0 3,7 10,0 10,0 10,0 10,0 



 
 

Продолжение приложения № 1 

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
вредных орга-
низмов в лесах, 
требующих мер 
борьбы с ними, 
погибших и по-
врежденных 
лесов 

ственный 
лесной 
реестр 
 

1.4. Обеспечение эффективного воспроизводства лесов 

1.4.1. Выполнение 
предусмотрен-
ного лесным 
планом Хаба-
ровского края 
объема по руб-
кам ухода в мо-
лодняках (мо-
лодых древо-
стоях I – II 
классов возрас-
та) 

про-
цен-
тов 

государ-
ственный 
лесной 
реестр 
 

80,61 100,0 79,72 100,0 64,68 100,0 71,48 100,0 78,5 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.4.2. Доля площади 
списанных (по-
гибших) лес-
ных культур в 
текущем году в 
площади лес-
ных культур, 
созданных в 
текущем году 

- " - отчет об 
исполне-
нии пере-
данных 
полномо-
чий в об-
ласти 
лесных 
отноше-
ний 
 

8,37 5,00 6,85 7,00 5,64 5,00 2,84 5,00 4,13 5,00 5,00 5,00 5,00 

1.4.3. Доля площади 
списанных (по-
гибших) лес-
ных культур 
10-летнего и 
младшего воз-
растов в пло-
щади создан-
ных лесных 
культур за по-
следние 10 лет 

- " - отчет об 
исполне-
нии пере-
данных 
полномо-
чий в об-
ласти 
лесных 
отноше-
ний 
 

2,41 5,00 2,65 7,00 2,16 5,00 2,87 5,00 4,83 5,00 5,00 5,00 5,00 



 
 

Продолжение приложения № 1 

5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1.4.4. Соотношение 
площади искус-
ственного лесо-
восстановления 
и площади 
сплошных ру-
бок лесных 
насаждений 

про-
цен-
тов 

государ-
ственный 
лесной 
реестр 
 

11,37 11,0 11,55 11,5 10,6 12,0 9,9 12,0 8,8 12,5 12,5 12,5 12,5 

1.4.5. Доля площади 
лесовосстанов-
ления в теку-
щем году от 
общей площади 
земель лесного 
фонда, предна-
значенных для 
лесовосстанов-
ления 

- " - отчет об 
исполне-
нии пере-
данных 
полномо-
чий в об-
ласти 
лесных 
отноше-
ний 
 

1,98 1,50 1,75 1,52 1,54 1,53 1,83 1,53 1,84 не 
менее 
1,55 

не 
менее 
1,55 

не 
менее 
1,55 

не 
менее 
1,55 

1.4.6. Доля площади 
созданных лес-
ных культур с 
улучшенными 
наследствен-
ными свой-
ствами древес-
ных пород в 
общей площади 
искусственного 
лесовосстанов-
ления 

- " - отчет об 
исполне-
нии пере-
данных 
полномо-
чий в об-
ласти 
лесных 
отноше-
ний 
 

- - - 0,009 0,0 0,020 0,0 0,020 0,0 0,040 0,040 0,040 0,040 

1.4.7. Увеличение 
площади лесных 
насаждений ис-
кусственного 
происхождения 

- " - государ-
ственный 
лесной 
реестр 
 

9,64 5,50 6,92 5,60 11,66 5,60 11,47 5,60 8,13 не 
менее 
5,70 

не 
менее 
5,70 

не 
менее 
5,70 

не 
менее 
5,70 

1.4.8. Соотношение 
площади мо-
лодняков (мо-
лодых древо-
стоев I – II клас-
сов возраста), 

- " - отчет об 
исполне-
нии пере-
данных 
полномо-
чий в об-

2,97 2,40 3,10 2,41 3,33 2,41 3,05 2,41 3,44 не 
менее 
2,41 

не 
менее 
2,41 

не 
менее 
2,41 

не 
менее 
2,41 



 
 

Продолжение приложения № 1 

6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
введенных в 
категорию хо-
зяйственно-
ценных древес-
ных насажде-
ний, и площади 
земель лесного 
фонда, предна-
значенных для 
лесовосстанов-
ления 

ласти 
лесных 
отноше-
ний 
 

2. Задача "Организация эффективного использования лесов, обеспечение стабильного удовлетворения общественных потребностей в ресурсах и  
услугах леса" 

2.1. Организация использования лесов 

2.1.1. Объем плате-
жей в бюджет-
ную систему 
Российской 
Федерации от 
использования 
лесов в расчете 
на 1 гектар лес-
ных земель 

руб-
лей 

отчет об 
исполне-
нии пере-
данных 
полномо-
чий в об-
ласти 
лесных 
отноше-
ний 
 

докумен-
тирован-
ная ин-
форма-
ция, вне-
сенная в 
государ-
ственный 
лесной 
реестр 
 

8,35 8,50 7,21 8,90 9,00 9,00 9,80 9,00 9,84 9,00 9,00 9,00 9,00 

2.1.2. Соотношение 
фактического 
объема заго-
товки древеси-
ны и установ-
ленного допу-

про-
цен-
тов 

отчет об 
исполне-
нии пере-
данных 
полномо-
чий в об-

27,7 35,0 23,4 30,0 26,9 30,0 25,0 30,0 26,1 30,0 30,0 30,0 30,0 



 
 

Продолжение приложения № 1 

7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
стимого объема 
изъятия древе-
сины 

ласти 
лесных 
отноше-
ний; 

докумен-
тирован-
ная ин-
форма-
ция, вне-
сенная в 
государ-
ственный 
лесной 
реестр 

2.1.3. Доля площадей 
земель лесного 
фонда, предо-
ставленных в 
пользование, к 
общей площади 
земель лесного 
фонда 

про-
цен-
тов 

докумен-
тирован-
ная ин-
форма-
ция, вне-
сенная в 
государ-
ственный 
лесной 
реестр 
 

21,0 22,0 21,8 21,0 18,3 21,0 20,9 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 

2.1.4. Количество 
оборудованных 
рабочих мест 
автоматизиро-
ванной системы 
ведения госу-
дарственного 
лесного реестра 
(в т.ч. показа-
тели пп. 2.2.2 
настоящего 
приложения) 

еди-
ниц 

отрасле-
вая  
отчет-
ность  
в Росле-
схоз;  
ведом-
ственная 
отчет-
ность 

8 43 88 20 126 25 112 25 112 112 112 112 112 

2.1.5. Соотношение 
ущерба от не-
законных рубок 
и платежей в 
бюджетную си-

доли 
еди-
ни-
цы 

отрасле-
вая  
отчет-
ность  
в Росле-

1,40 1,90 1,95 1,90 1,60 1,95 0,96 1,95 1,57 2,00 2,00 2,00 2,00 



 
 

Продолжение приложения № 1 

8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
стему Россий-
ской Федера-
ции за заготов-
ку древесины 

схоз;  
ведом-
ственная 
отчет-
ность 

2.1.6. Соотношение 
объема неза-
конных рубок, 
совершенных 
не выявленны-
ми (не установ-
ленными) 
нарушителями 
лесного зако-
нодательства, и 
общего объема 
незаконных ру-
бок 

про-
цен-
тов 

отрасле-
вая  
отчет-
ность  
в Росле-
схоз 
ОИП, 
ведом-
ственная 
отчет-
ность 

36,9 60,0 56,5 60,0 64,4 65,0 69,4 65,0 62,0 65,0 65,0 65,0 65,0 

2.1.7. Соотношение 
количества за-
регистрирован-
ных нарушений 
лесного зако-
нодательства, 
совершенных 
выявленными 
(установлен-
ными) наруши-
телями лесного 
законодатель-
ства, и общего 
количества за-
регистрирован-
ных нарушений 
лесного зако-
нодательства 

- " - отрасле-
вая  
отчет-
ность  
в Росле-
схоз 
ОИП, 
ведом-
ственная 
отчет-
ность 

58,67 95,0 58,85 95,0 93,3 94,0 91,97 94,0 88,57 93,0 93,0 93,0 93,0 

2.1.8. Соотношение 
суммы возме-
щенного ущер-
ба от наруше-
ний лесного за-
конодательства 
и суммы нане-

про-
цен-
тов 

отрасле-
вая  
отчет-
ность  
в Росле-
схоз 
ОИП; 

0,28 0,55 0,32 0,55 0,69 0,55 1,21 0,55 0,59 не 
менее 
0,50 

не 
менее 
0,50 

не 
менее 
0,50 

не 
менее 
0,50 



 
 

Продолжение приложения № 1 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
сенного ущерба 
от нарушений 
лесного зако-
нодательства 

ведом-
ственная 
отчет-
ность 

2.1.9. Возмещенный 
нарушителями 
лесного зако-
нодательства 
ущерб, причи-
ненный лесам, 
в расчете на 
одно долж-
ностное лицо, 
осуществляю-
щее федераль-
ный государ-
ственный лес-
ной надзор 
(лесную охра-
ну) 

тыс.  
руб-
лей 

отрасле-
вая  
отчет-
ность  
в Росле-
схоз, 

ведом-
ственная 
отчет-
ность 

0,387 13,0 0,43 13,0 9,89 12,0 15,43 12,0 12,4 10,0 10,0 10,0 10,0 

2.1.10. Количество за-
регистрирован-
ных нарушений 
лесного зако-
нодательства в 
расчете на одно 
должностное 
лицо, осу-
ществляющее 
федеральный 
государствен-
ный лесной 
надзор (лесную 
охрану) 

еди-
ниц 

форма 
статисти-
ческого  
наблюде-
ния  
1-
контроль; 
отрасле-
вая  
отчет-
ность  
в Росле-
схоз, 
 

1,0 20,0 1,0 20,0 7,0 18,0 5,57 18,0 4,13 15,0 15,0 15,0 15,0 

2.2. Обеспечение использования лесов Лесничествами 

2.2.1. Доля площадей 
земель лесного 
фонда, предо-
ставленных в 
пользование, к 
общей площади 
земель лесного 

про-
цен-
тов 

докумен-
тирован-
ная ин-
форма-
ция, вне-
сенная в 
государ-

21,0 21,0 21,8 21,0 18,3 21,0 20,9 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 



 
 

Продолжение приложения № 1 

10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
фонда Лесни-
чества 

ственный 
лесной 
реестр, 
 

2.2.2. Количество 
оборудованных 
рабочих мест 
автоматизиро-
ванной системы 
ведения госу-
дарственного 
лесного реестра 
(из пп. 2.1.4 
настоящего 
приложения) 

еди-
ниц 

оператив-
ная от-
четность, 
представ-
ляемая в 
Рослесхоз 

78 39 82 39 118 39 106 39 106 106 106 106 106 

2.2.3. Соотношение 
объема неза-
конных рубок, 
совершенных 
не выявленны-
ми (не установ-
ленными) 
нарушителями 
лесного зако-
нодательства, и 
общего объема 
незаконных ру-
бок на террито-
рии Лесниче-
ства 

про-
цен-
тов 

отрасле-
вая  
отчет-
ность  
в Росле-
схоз 
ОИП; 
ведом-
ственная 
отчет-
ность 

36,9 60,0 56,5 60,0 64,6 65,0 69,4 65,0 62,0 65,0 65,0 65,0 65,0 

2.2.4. Соотношение 
количества за-
регистрирован-
ных нарушений 
лесного зако-
нодательства, 
совершенных 
выявленными 
(установлен-
ными) наруши-
телями лесного 
законодатель-
ства, и общего 

- " - отрасле-
вая  
отчет-
ность  
в Росле-
схоз 
ОИП;  
ведом-
ственная 
отчет-
ность 

58,67 95,0 58,85 95,0 93,3 94,0 91,97 94,0 88,57 93,0 93,0 93,0 93,0 



 
 

Продолжение приложения № 1 

11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
количества за-
регистрирован-
ных нарушений 
лесного зако-
нодательства на 
территории 
Лесничества 

2.2.5. Количество за-
регистрирован-
ных на терри-
тории Лесниче-
ства нарушений 
лесного зако-
нодательства в 
расчете на одно 
должностное 
лицо, осу-
ществляющее 
федеральный 
государствен-
ный лесной 
надзор (лесную 
охрану), феде-
ральный госу-
дарственный 
пожарный 
надзор 

еди-
ниц 

форма 
статисти-
ческого  
наблюде-
ния  
1-
контроль; 
отрасле-
вая  
отчет-
ность  
в Росле-
схоз 
ОИП;  
ведом-
ственная 
отчет-
ность 

1 7,40 1 7,40 7,00 7,00 5,57 7,00 4,13 6,00 6,00 6,00 6,00" 

 

_______________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению  
Правительства  

Хабаровского края  

от 29 марта 2017 г. № 98-пр 

 

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к государственной программе 
Хабаровского края "Развитие лесного  

хозяйства в Хабаровском крае" 
 
 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации государственной программы Хабаровского края "Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае" 
за счет средств краевого бюджета 

 

№ 
п/п 

Наименование 
основного мероприятия 

Ответ-
ствен-

ный ис-
полни-
тель, 
соис-

полни-
тель 

Расходы по годам (млн. рублей) 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Всего 731,17 762,37 757,17 735,39 657,87 666,96 654,05 139,97 

  в том 
числе 
средства 
краевого 
бюдже-
та, ис-
точни-
ком фи-
нансо-

499,34 539,16 533,96 536,60 517,97 526,30 536,83 - 



 
 

Продолжение приложения № 2 

2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
вого 
обеспе-
чения 
которых 
являют-
ся сред-
ства фе-
дераль-
ного 
бюджета 

управ-
ление 
лесами 
Прави-
тельства 
Хаба-
ровско-
го края 

1. Задача "Охрана, защита 
и воспроизводство ле-
сов" 

всего 299, 94 320, 29 315, 09 293, 31 200,50 201,20 188,29 48,58 

1.1. Создание эффективной 
системы мониторинга 
пожарной опасности и 
тушения лесных пожа-
ров 

всего 278,43 263,16 263,16 254, 74 141,17 141,17 151,71 - 

1.1.1. Приобретение лесопо-
жарной техники, обору-
дования, пожарного 
снаряжения и инвентаря 
для тушения лесных по-
жаров, для оснащения 
пожарно-химических 
станций 

 - - - - - - - - 

1.1.2. Создание и содержание  163,48  147,47 147,47 139,05 91,59 91,59 102,13 - 



 
 

Продолжение приложения № 2 

3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
системы авиационной 
охраны лесов, проведе-
ние авиационного мони-
торинга пожарной опас-
ности в лесах 

1.1.3. Приобретение противо-
пожарного снаряжения и 
инвентаря, содержание 
пожарной техники и 
оборудования, систем 
связи и оповещения, со-
здание резерва пожар-
ной техники и оборудо-
вания 

 27,70 27,70 27,70 27,70 8,00 13,00 13,00 - 

1.1.4. Проведение мониторин-
га пожарной опасности в 
лесах в зоне наземной 
охраны 

 25,59 23,50 23,50 23,50 9,00 4,00 4,00 - 

1.1.5. Выполнение работ по 
тушению лесных пожа-
ров 

 61,66 64,49 64,49 64, 49 32,58 32,58 32,58 - 

1.2. Предупреждение, про-
филактика возникнове-
ния и распространения 
лесных пожаров 

всего 2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 - 

1.2.1. Строительство и рекон-
струкция лесных дорог, 
предназначенных для 
охраны лесов от пожа-
ров 

 1,96 1,96 1,96 1,96 1,96 1,96 1,96 - 

1.2.2. Эксплуатация лесных 
дорог, предназначенных 
для охраны лесов от по-
жаров 

 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 - 



 
 

Продолжение приложения № 2 

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2.3. Устройство противопо-
жарных минерализован-
ных полос в лесах 

 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 - 

1.3. Создание эффективной 
системы защиты лесов 
от вредных организмов 

всего 2,90 38,52 33,32 19,96 7,43 7,44 7,43 - 

1.3.1. Осуществление лесопа-
тологических обследо-
ваний 

 - - - - 0,35 0,36 0,35 - 

1.3.2. Планирование и прове-
дение санитарно-
оздоровительных меро-
приятий 

 2,90 38,52 33,32 19,96 7,08 7,08 7,08 - 

1.4. Обеспечение эффектив-
ного воспроизводства 
лесов 

всего 16,23 16,23 16,23 16,23 0,94 0,94 0,94 - 

1.4.1. Осуществление меро-
приятий по содействию 
естественному лесовос-
становлению 

 5,46 5,46 5,46 5,46 0,19 0,19 0,19 - 

1.4.2. Проведение ухода за ле-
сами в молодняках 

 1,95 1,95 1,95 1,95 0,19 0,19 0,19 - 

1.4.3. Проведение мероприя-
тий по искусственному 
лесовосстановлению 

 6,14 6,14 6,14 6,14 0,06 0,06 0,06 - 

1.4.4. Лесное семеноводство  - - - -     0,35    0,35   0,35 - 

1.4.5. Осуществление ухода за 
лесами (осветление, про-
чистка) 

 2,68 2,68 2,68 2,68 0,15 0,15 0,15 - 

1.5. Организация осуществ-
ления мер пожарной 
безопасности и тушения 

всего - - - -       48,58      49,27      25,83 48,58 



 
 

Продолжение приложения № 2 

5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
лесных пожаров в лесах, 
расположенных на особо 
охраняемых природных 
территориях краевого 
значения  

2. Задача "Организация 
эффективного использо-
вания лесов, обеспече-
ние стабильного удовле-
творения общественных 
потребностей в ресурсах 
и услугах леса" 

всего 431,23 442,08 442,08 442,08 457,37 465,76 465,76 91,39 

2.1. Организация использо-
вания лесов* 

всего - - - - - - - - 

2.2. Обеспечение использо-
вания лесов Лесниче-
ствами 

всего 431,23 441, 44 441,44 441,44 457,07 465,46 465,46 91,09 

2.3. Подготовка документа-
ции по проектированию 
изменения границ зеле-
ной зоны 

всего 0,51 0,64 0,64 0,64 0,30 0,30 0,30 0,30 

_____________ 
*Мероприятие выполняется управлением лесами Правительства края, финансирование которого осуществляется вне государственной программы.". 

 

_____________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению  
Правительства  

Хабаровского края  

от 29 марта 2017 г. № 98-пр 

 

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к государственной программе 
Хабаровского края "Развитие лесного  

хозяйства в Хабаровском крае" 
 
 
 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

расходов федерального бюджета, краевого бюджета и внебюджетных средств на реализацию  
государственной программы Хабаровского края "Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае" 

 

 

№ 
п/п 

Наименование 
основного  

мероприятия 

Источники 
финансирова-

ния 

Оценка расходов по годам (млн. рублей) 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Всего 816,14 847,34 842,14 820,36 742,84 751,93 739,02 761,77 

краевой бюд-
жет 

731,17 762,37 757,17 735,39 657,87 666,96 654,05 139,97 

в том числе 
средства крае-
вого бюджета, 
источником 
финансового 
обеспечения 
которых явля-

499,34 539,16 533,96 536,60 517,97 526,30 536,83 - 



 
 

Продолжение приложения № 3  

2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ются средства 
федерального 
бюджета (далее 
– средства фе-
дерального 
бюджета) 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 536,83 

внебюджетные 
средства 

84,97 84,97 84,97 84,97 84,97 84,97 84,97 84,97 

1. Задача "Охрана, за-
щита и воспроиз-
водство лесов" 

всего 384,91 405,26 400,06 378,28 285,47 286,17 273,26 296,01 

краевой бюд-
жет 

299,94 320,29 315,09 293,31 200,50 201,20 188,29 48,58 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

163,50 183,12 177,92 180,56 151,92 151,93 162,46 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 162,46 

внебюджетные 
средства 

84,97 84,97 84,97 84,97 84,97 84,97 84,97 84,97 

1.1. Создание эффек-
тивной системы 
мониторинга по-
жарной опасности и 
тушения лесных 
пожаров 

всего 278,43 263,16 263,16 254,74 141,17 141,17 151,71 151,71 

краевой бюд-
жет 

278,43 263,16 263,16 254,74 141,17 141,17 151,71 - 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

141,99 125,99 125,99 141,99 141,17 141,17 151,71 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 151,71 

внебюджетные - - - - - - - - 



 
 

Продолжение приложения № 3  

3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
средства 

1.1.1. Приобретение ле-
сопожарной техни-
ки и оборудования, 
пожарного снаря-
жения и инвентаря 
для тушения лесных 
пожаров, для осна-
щения пожарно-
химических стан-
ций 

всего - - - - - - - - 

краевой бюд-
жет 

- - - - - - - - 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

- - - - - - - - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

1.1.2. Создание и содер-
жание систем авиа-
ционной охраны ле-
сов, проведение 
авиационного мо-
ниторинга пожар-
ной опасности в ле-
сах 

всего                 163,48 147,47 147,47 139,05 91,59 91,59 102,13 102,13 

краевой бюд-
жет 

163,48 147,47 147,47 139,05 91,59 91,59 102,13 - 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

92,41 76,41 76,41 92,41 91,59 91,59 102,13 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 102,13 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

1.1.3. Приобретение про-
тивопожарного сна-
ряжения и инвента-
ря, содержание по-
жарной техники и 
оборудования, си-
стем связи и опо-
вещения, создание 

всего 27,70 27,70 27,70 27,70 8,00 13,00 13,00 13,00 

краевой бюд-
жет 

27,70 27,70 27,70 27,70 8,00 13,00 13,00 - 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

13,00 13,00 13,00 13,00 8,00 13,00 13,00 - 



 
 

Продолжение приложения № 3  

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
резерва пожарной 
техники и оборудо-
вания 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 13,00 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

1.1.4. Проведение мони-
торинга пожарной 
опасности в лесах в 
зоне наземной 
охраны 

всего 25,59 23,50 23,50 23,50 9,00 4,00 4,00 4,00 

краевой бюд-
жет 

25,59 23,50 23,50 23,50 9,00 4,00 4,00 - 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

4,00 4,00 4,00 4,00 9,00 4,00 4,00 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 4,00 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

1.1.5. Выполнение работ 
по тушению лесных 
пожаров 

всего 61,66 64,49 64,49 64,49 32,58 32,58 32,58 32,58 

краевой бюд-
жет 

61,66 64,49 64,49 64,49 32,58 32,58 32,58 - 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

32,58 32,58 32,58 32,58 32,58 32,58 32,58 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 32,58 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

1.2. Предупреждение, 
профилактика воз-
никновения и рас-
пространения лес-
ных пожаров 

всего 2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 

краевой бюд-
жет 

2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 - 

в том числе 2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 2,38 - 



 
 

Продолжение приложения № 3  

5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
средства феде-
рального бюд-
жета 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 2,38 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

1.2.1. Строительство и 
реконструкция лес-
ных дорог, предна-
значенных для 
охраны лесов от 
пожаров 

всего 1,96 1,96 1,96 1,96 1,96 1,96 1,96 1,96 

краевой бюд-
жет 

1,96 1,96 1,96 1,96 1,96 1,96 1,96 - 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

1,96 1,96 1,96 1,96 1,96 1,96 1,96 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 1,96 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

1.2.2. Эксплуатация лес-
ных дорог, предна-
значенных для 
охраны лесов от 
пожаров 

всего 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 

краевой бюд-
жет 

0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 - 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 0,08 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

1.2.3. Устройство проти- всего 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 



 
 

Продолжение приложения № 3  

6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
вопожарных мине-
рализованных полос 
в лесах 

краевой бюд-
жет 

0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 - 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 0,34 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 0,34 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

1.3. Создание эффек-
тивной системы за-
щиты лесов от 
вредных организ-
мов 

всего 87,87 123,49 118,29 104,93 92,40 92,41 92,40 92,40 

краевой бюд-
жет 

2,90 38,52 33,32 19,96 7,43 7,44 7,43 - 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

2,90 38,52 33,32 19,96 7,43 7,44 7,43 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 7,43 

внебюджетные 
средства 

84,97 84,97 84,97 84,97 84,97 84,97 84,97 84,97 

1.3.1. Осуществление ле-
сопатологических 
обследований 

всего 1,23 1,23 1,23 1,23 1,58 1,59 1,58 1,58 

краевой бюд-
жет 

- - - - 0,35 0,36 0,35 - 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

- - - - 0,35 0,36 0,35 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 0,35 



 
 

Продолжение приложения № 3  

7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

внебюджетные 
средства 

1,23 1,23 1,23 1,23 1,23 1,23 1,23 1,23 

1.3.2. Планирование и 
проведение сани-
тарно-
оздоровительных 
мероприятий 

всего 86,64 122,26 117,06 103,70 90,82 90,82 90,82 90,82 

краевой бюд-
жет 

2,90 38,52 33,32 19,96 7,08 7,08 7,08 7,08 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

2,90 38,52 33,32 19,96 7,08 7,08 7,08 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 7,08 

внебюджетные 
средства 

83,74 83,74 83,74 83,74 83,74 83,74 83,74 83,74 

1.4. Обеспечение эф-
фективного воспро-
изводства лесов 

всего 16,23 16,23 16,23 16,23 0,94 0,94 0,94 0,94 

краевой бюд-
жет 

16,23 16,23 16,23 16,23 0,94 0,94 0,94 - 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

16,23 16,23 16,23 16,23 0,94 0,94 0,94 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 0,94 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

1.4.1. Осуществление ме-
роприятий по со-
действию есте-
ственному лесовос-
становлению 

всего 5,46 5,46 5,46 5,46 0,19 0,19 0,19 0,19 

краевой бюд-
жет 

5,46 5,46 5,46 5,46 0,19 0,19 0,19 - 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-

5,46 5,46 5,46 5,46 0,19 0,19 0,19 - 



 
 

Продолжение приложения № 3  

8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
жета 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 0,19 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

1.4.2. Проведение ухода за 
лесами в молодня-
ках 

всего 1,95 1,95 1,95 1,95 0,19 0,19 0,19 0,19 

краевой бюд-
жет 

1,95 1,95 1,95 1,95 0,19 0,19 0,19 - 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

1,95 1,95 1,95 1,95 0,19 0,19 0,19 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 0,19 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

1.4.3. Проведение меро-
приятий по искус-
ственному лесовос-
становлению 

всего 6,14 6,14 6,14 6,14 0,06 0,06 0,06 0,06 

краевой бюд-
жет 

6,14 6,14 6,14 6,14 0,06 0,06 0,06  

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

6,14 6,14 6,14 6,14 0,06 0,06 0,06 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 0,06 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

1.4.4. Лесное семеновод-
ство 

всего - - - - 0,35 0,35 0,35 0,35 

краевой бюд-
жет 

- - - - 0,35 0,35 0,35 - 



 
 

Продолжение приложения № 3  

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

- - - - 0,35 0,35 0,35 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 0,35 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

1.4.5. Осуществление 
ухода за лесом 
(осветление, про-
чистка) 

всего 2,68 2,68 2,68 2,68 0,15 0,15 0,15 0,15 

краевой бюд-
жет 

2,68 2,68 2,68 2,68 0,15 0,15 0,15 - 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

2,68 2,68 2,68 2,68 0,15 0,15 0,15 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 0,15 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

1.5. Организация осу-
ществления мер 
пожарной безопас-
ности и тушения 
лесных пожаров в 
лесах, расположен-
ных на особо охра-
няемых природных 
территориях крае-
вого значения 

всего - - - - 48,58 49,27 25,83 48,58 

краевой бюд-
жет 

- - - - 48,58 49,27 25,83 48,58 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

- - - - - - - - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 



 
 

Продолжение приложения № 3  

10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Задача "Организа-
ция эффективного 
использования ле-
сов, обеспечение 
стабильного удо-
влетворения обще-
ственных потребно-
стей в ресурсах и 
услугах леса" 

всего  431,23 442,08 442,08 442,08 457,37 465,76 465,76 465,76 

краевой бюд-
жет 

431,23 442,08 442,08 442,08 457,37 465,76 465,76 91,39 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

335,84 356,04 356,04 356,04 366,05 374,37 374,37 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 374,37 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

2.1. Организация ис-
пользования лесов* 

всего  - - - - - - - - 

2.2. Обеспечение ис-
пользования лесов 
Лесничествами 

всего  431,23 442,08 442,08 442,08 457,07 465,46 465,46 465,46 

краевой бюд-
жет 

431,23 441,44 441,44 441,44 457,07 465,46 465,46 91,09 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-
жета 

335,84 356,04 356,04 356,04 366,05 374,37 374,37 - 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 374,37 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

2.3. Подготовка доку-
ментации по проек-
тированию измене-
ния границ зеленой 
зоны 

всего 0,51 0,64 0,64 0,64 0,30 0,30 0,30 0,30 

краевой бюд-
жет 

0,51 0,64 0,64 0,64 0,30 0,30 0,30 0,30 

в том числе 
средства феде-
рального бюд-

- - - - - - - - 



 
 

Продолжение приложения № 3  

11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
жета 

федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - 

внебюджетные 
средства 

- - - - - - - - 

___________ 
*Мероприятие выполняется управлением лесами Правительства края, финансирование которого осуществляется вне государственной программы.". 

 

_______________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к постановлению  
Правительства  

Хабаровского края  

от 29 марта 2017 г. № 98-пр 

 

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к государственной программе 
Хабаровского края " Развитие лесного хо-

зяйства в Хабаровском крае" 
 
 
 
 

ОЦЕНКА 

степени влияния выделения дополнительных объемов ресурсов на сроки и непосредственные результаты реализации  
основных мероприятий государственной программы Хабаровского края "Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае" 

 

 

№ 
п/п 

Наимено-
вание ос-
новного 

мероприя-
тия 

Ответ-   
ствен-

ный ис-
полни-
тель, 

участ-
ники 

Объем дополнительных ресурсов 
(млн. рублей) С учетом дополнительных 

ресурсов 

всего 

в том числе по годам 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

срок 
реализации 

(год) 
непосредствен-
ный результат 

(краткое  
описание) нача-

ло 

окон
ча-
ние  

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Задача "Охрана, защита и воспроизводство лесов 

1.1. Создание 
эффектив-
ной систе-
мы мони-
торинга 

управле-
ние ле-
сами 
Прави-
тельства 

2 849,65  359,99 355,67 355,67  355,67 355,67 355,66 355,66 355,66 2013 2020 сохранение эко-
логической, эко-
номической и со-
циальной ценно-
сти лесов, созда-



 
 

Продолжение приложения № 4 

2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
пожарной 
опасности и 
тушения 
лесных по-
жаров 

края; 
Лесхозы 

ние условий для 
рационального и 
неистощительно-
го использования 
лесных ресурсов 

1.2. Предупре-
ждение, 
профилак-
тика воз-
никновения 
и распро-
странения 
лесных по-
жаров 

управле-
ние ле-
сами  
Прави-
тельства 
края; 
Лесхозы 

3 242,27 405,28 405,28 405,28 405,28 405,28 405,29 405,29 405,29 2013 2020 сокращение ко-
личества и пло-
щади лесных 
пожаров 

1.3. Создание 
эффектив-
ной систе-
мы защиты 
лесов от 
вредных 
организмов 

- " - 1 344,95  168,12 168,12 168,12 168,12 168,12 168,12 168,12 168,11 - " - - " - своевременное 
выявление оча-
гов вредителей и 
болезней леса и 
их ликвидация 

1.4. Обеспече-
ние эффек-
тивного 
воспроиз-
водства ле-
сов 

- " - 414,37 51,80 51,80 51,80 51,80 51,80 51,79 51,79 51,79 - " - - " - сокращение 
площади не по-
крытых лесом 
земель (увели-
чение объема 
искусственного 
лесовосстанов-
ления до 5,5 тыс. 
га/год), увеличе-
ние площади 
кедровников за 
счет увеличения 
количества вы-
ращиваемого 
посадочного ма-
териала сосны 
корейской до 3,5 
млн. шт./год, 
создание допол-
нительного фон-
да лесных семян 
Хабаровского 



 
 

Продолжение приложения № 4 

3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
края 

2.  Задача "Организация эффективного использования лесов, обеспечение стабильного удовлетворения общественных потребностей в ресурсах и     
услугах леса" 

2.1. Обеспече-
ние исполь-
зования ле-
сов Лесни-
чествами 

управле-
ние ле-
сами 
Прави-
тельства 
края; 
Лесниче-
ства 

4 698,39 446,89 632,46 603,17 603,17 603,17 603,17 603,18 603,18 2013 2020 увеличение объ-
ема платежей в 
бюджетную си-
стему вслед-
ствие увеличе-
ния числа лес-
ных участков, 
передаваемых в 
краткосрочное и 
долгосрочное 
пользование; 
рост экономиче-
ской отдачи от 
использования 
лесного фонда, 
увеличение ко-
личества рабо-
чих мест в лес-
ной промыш-
ленности (на 25 
– 35 %), полное 
удовлетворение 
потребностей 
общества и 
населения в лес-
ных ресурсах 

2.1.1. Проектиро-
вание, об-
следование, 
отвод, пе-
редача, 
прием лес-
ных участ-
ков 

- " - 4 013,95 367,46 546,03 516,74 516,74 516,74 516,74 516,75 516,75 - " - - " - выделение  
3 840 млн. руб-
лей (в ценах 
2010 года) поз-
волит выполнить 
лесоустроитель-
ные работы на 
площади 
73,7 млн. гекта-
ров, которые да-
дут основу для 
планирования 
эффективного 
использования 



 
 

Продолжение приложения № 4 

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
лесов 

2.1.2. Осуществ-
ление на 
землях лес-
ного фонда 
федераль-
ного госу-
дарствен-
ного лесно-
го надзора 
(лесной 
охраны), 
федераль-
ного госу-
дарствен-
ного по-
жарного 
надзора на 
территории 
Лесничеств 

управле-
ние ле-
сами 
Прави-
тельства 
края; 
Лесниче-
ства 

684,44 79,43 86,43 86,43 86,43 86,43 86,43 86,43 86,43 2013 2020 уменьшение 
ущерба, причи-
ненного лесам 
незаконными 
рубками лесных 
насаждений, в 
1,5 – 2 раза;  
увеличение 
сумм, взыскива-
емых в бюджет 
Российской Фе-
дерации,  
в 2 – 4 раза 

 Всего 12 549,63 1 432,08 1 613,33 1 584,04 1 584,04 1 584,04 1 584,03 1 584,04 1584,03"    

 

______________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к постановлению  
Правительства  

Хабаровского края  

от 29 марта 2017 г. № 98-пр 
 

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к государственной программе 
Хабаровского края "Развитие лесного  

хозяйства в Хабаровском крае" 

 

 
ОЦЕНКА 

степени влияния выделения дополнительных объемов ресурсов на показатели (индикаторы)  
государственной программы Хабаровского края "Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае" 

 

 

№ 
п/п 

Наимено-
вание по-
казателя 
(индика-

тора) 

Еди-
ница 
изме-
рения 

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

с 
уче-
том  
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур-
сов 

без 
уче-
та  
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур-
сов 

с 
уче-
том  
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур-
сов 

без 
уче-
та  
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур-
сов 

с 
уче-
том  
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур-
сов 

без 
уче-
та  
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур-
сов 

с 
уче-
том  
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур-
сов 

без 
уче-
та  
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур-
сов 

с 
уче-
том  
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур-
сов 

без 
уче-
та  
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур-
сов 

с 
уче-
том  
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур-
сов 

без 
уче-
та  
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур-
сов 

с 
уче-
том  
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур-
сов 

без 
уче-
та  
до-
пол
ни-
тель
ных
ре-
сур-
сов 

с 
уче-
том  
до-
пол
ни-
тель
ных 
ре-
сур-
сов 

без 
уче-
та  
до-

пол-
ни-
тель
ных 
ре-
сур-
сов 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. Задача "Охрана, защита и воспроизводство лесов" 

1.1. Создание эффективной системы мониторинга пожарной опасности и тушения лесных пожаров 

1.1.1. Доля про- 15 16 14 15 13 15 13 15 12 15 12 15 12 15 12 15 



 
 

Продолжение приложения № 5 

2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
крупных 
лесных 
пожаров 
(площа-
дью бо-
лее 25 
гектаров 
в зоне 
наземной 
охраны 
лесов и 
более 200 
гектаров 
в зоне 
авиаци-
онной 
охраны 
лесов) в 
общем 
количе-
стве воз-
никших 
лесных 
пожаров 

цен-
тов 

1.1.2. Удельная 
площадь 
земель 
лесного 
фонда, 
покры-
тых лес-
ной рас-
тительно-
стью, по-
гибшей 
от лесных 
пожаров 

про-
цен-
тов  
к 

преды
ду-

щему 
году 

94 99 93 99 93 99 93 99 92 99 92 99 92 99 92 99 



 
 

Продолжение приложения № 5 

3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1.2. Предупреждение, профилактика возникновения и распространения лесных пожаров 

1.2.1. Доля 
лесных 
пожаров, 
ликвиди-
рованных 
в течение 
первых 
суток с 
момента 
обнару-
жения (по 
числу 
случаев), 
в общем 
количе-
стве лик-
видиро-
ванных 
пожаров 

про-
цен-
тов 

75 71 76 72 77 72 77 72 78 73 78 73 78 73 78 73 

1.2.2. Соотно-
шение 
средней 
площади 
одного 
лесного 
пожара 
текущего 
года и 
средней 
площади 
одного 
лесного 
пожара за 
послед-
ние пять 

- " - 84 92 83 91 80 91 80 91 78 91 78 91 78 91 78 91 



 
 

Продолжение приложения № 5 

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
лет 

1.3 Создание эффективной системы защиты лесов от вредных организмов 

1.3.1. Удельная 
площадь 
земель 
лесного 
фонда, 
покры-
тых лес-
ной рас-
тительно-
стью, по-
гибшей 
от вреди-
телей и 
болезней 
леса 

про-
цен-
тов 

0,014 0,016 0,013 0,015 0,012 0,015 0,012 0,015 0,012 0,014 0,012 0,014 0,012 0,014 0,012 0,014 

1.3.2. Соотно-
шение 
площади 
прове-
денных 
лесопа-
тологиче-
ских об-
следова-
ний и 
суммы 
площадей 
очагов 
вредных 
организ-
мов в ле-
сах, по-
врежден-
ных и по-

- " - 95 93 96 93 97 93 97 93 97 93 97 93 97 93 97 93 



 
 

Продолжение приложения № 5 

5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
гибших 
лесов 

1.3.3. Соотно-
шение 
площади 
прове-
денных 
санитар-
но-
оздорови-   
тельных 
меропри-
ятий и 
суммы 
площадей 
очагов 
вредных 
организ-
мов в ле-
сах, тре-
бующих 
мер 
борьбы с 
ними, по-
гибших и 
повре-
жденных 
лесов 

- " - 78 73 78 73 80 74 80 74 80 75 80 75 80 75 80 75 

1.3.4. Соотно-
шение 
площади 
ликвиди-
рованных 
очагов 
вредных 
организ-

про-
цен-
тов 

15 12 16 11 17 11 17 11 18 10 18 10 18 10 18 10 



 
 

Продолжение приложения № 5 

6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
мов и 
суммы 
площадей 
очагов 
вредных 
организ-
мов в ле-
сах, тре-
бующих 
мер 
борьбы с 
ними, по-
гибших и 
повре-
жденных 
лесов 

1.4. Обеспечение эффективного воспроизводства лесов 

1.4.1. Выпол-
нение 
преду-
смотрен-
ного лес-
ным пла-
ном Ха-
баровско-
го края 
объема 
по руб-
кам ухода 
в молод-
няках 
(молодых 
древосто-
ях I – 
II классов 
возраста) 

про-
цен-
тов 

110 100 110 100 110 100 110 100 110 100 110 100 110 100 110 100 



 
 

Продолжение приложения № 5 

7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1.4.2. Доля 
площади 
списан-
ных  
(погиб-
ших) 
лесных 
культур в 
текущем 
году в 
площади 
лесных 
культур, 
создан-
ных в те-
кущем 
году 

- " - 2 5 3 7 2 5 2 5 2 5 2 5 2 5 2 5 

1.4.3. Доля 
площади 
списан-
ных  
(погиб-
ших) 
лесных 
культур  
10-
летнего и 
младшего 
возрастов 
в площа-
ди со-
зданных 
лесных 
культур 
за по-
следние 

- " - 2 5 3 7 2 5 2 5 2 5 2 5 2 5 2 5 



 
 

Продолжение приложения № 5 

8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
10 лет 

1.4.4. Соотно-
шение 
площади 
искус-   
ственного 
лесовос-
станов-
ления и 
площади 
сплош-
ных ру-
бок лес-
ных 
насажде-
ний 

- " - 13,0 11,0 14,0 11,5 14,0 12,0 14,0 12,0 14,5 12,5 14,5 12,5 14,5 12,5 14,5 12,5 

1.4.5. Доля 
площади 
лесовос-
станов-
ления в 
текущем 
году от 
общей 
площади 
земель 
лесного 
фонда, 
предна-
значен-
ных для 
лесовос-
станов-
ления 

- " - 1,55 1,50 1,60 1,52 1,60 1,53 1,60 1,53 1,63 1,55 1,63 1,55 1,63 1,55 1,63 1,55 

1.4.6. Доля 
площади 

про-
цен-

- - 0,010 0,009 0,030 0,020 0,030 0,020 0,050 0,040 0,050 0,040 0,050 0,040 0,050 0,040 



 
 

Продолжение приложения № 5 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
создан-
ных лес-
ных 
культур с 
улучшен-
ными 
наслед-
ственны-
ми свой-
ствами 
древес-
ных по-
род в об-
щей 
площади 
искус-
ственного 
лесовос-
станов-
ления 

тов 

1.4.7. Увеличе-
ние пло-
щади 
лесных 
насажде-
ний 
кус-
ственного 
проис-
хождения 

- " - 6,1 5,5 6,1 5,6 6,3 5,6 6,3 5,6 6,5 5,7 6,5 5,7 6,5 5,7 6,5 5,7 

1.4.8. Соотно-
шение 
площади 
молодня-
ков (мо-
лодых 

- " - 2,61 2,40 2,61 2,41 2,62 2,41 2,62 2,41  2,62 2,41  2,62 2,41  2,62 2,41  2,62 2,41  



 
 

Продолжение приложения № 5 

10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
древосто-
ев I – 
II классов 
возраста), 
введен-
ных в ка-
тегорию 
хозяй-
ственно 
ценных 
древес-
ных 
насажде-
ний, и 
площади 
земель 
лесного 
фонда, 
предна-
значен-
ных для 
лесовос-
станов-
ления 

2. Задача "Организация эффективного использования лесов, обеспечение стабильного удовлетворения общественных по-
требностей в ресурсах и услугах леса" 

2.1. Организация использования лесов 

2.1.1. Объем 
платежей 
в бюд-
жетную 
систему 
Россий-
ской Фе-
дерации 
от ис-

руб-
лей 

8,50 8,50 8,90 8,90 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 



 
 

Продолжение приложения № 5 

11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
пользова-
ния лесов 
в расчете 
на 
1 гектар 
лесных 
земель 

2.1.2. Соотно-
шение 
фактиче-
ского 
объема 
заготовки 
древеси-
ны и 
установ-
ленного 
допусти-
мого объ-
ема изъя-
тия дре-
весины 

про-
цен-
тов 

35 30 40 30 40 30 40 30 40 30 40 30 40 30 40 30 

2.1.3. Доля 
площадей 
земель 
лесного 
фонда, 
предо-
ставлен-
ных в 
пользо-
вание, к 
общей 
площади 
земель 
лесного 

- " - 22 21 23 21 24 21 24 21 25 21 25 21 25 21 25 21 



 
 

Продолжение приложения № 5 

12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
фонда 

2.1.4. Количе-
ство обо-
рудован-
ных ра-
бочих 
мест ав-
томати-
зирован-
ной си-
стемы 
ведения 
государ-
ственного 
лесного 
реестра (в 
т.ч. пока-
затели 
пп. 2.2.2) 

еди-
ниц 

43 15 43 20 43 25 43 25 114 112 114 112 114 112 114 112 

2.1.5. Соотно-
шение 
ущерба 
от неза-
конных 
рубок и 
платежей 
в бюд-
жетную 
систему 
Россий-
ской Фе-
дерации 
за заго-
товку 
древеси-
ны 

доли 
еди-
ницы 

1,50 1,90 1,25 1,90 1,15 1,95 1,15 1,95 1,00 2,00 1,00 2,00 1,00 2,00 1,00 2,00 



 
 

Продолжение приложения № 5 

13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

2.1.6. Соотно-
шение 
объема 
незакон-
ных ру-
бок, со-
вершен-
ных не 
выявлен-
ными (не 
установ-
ленными) 
наруши-
телями 
лесного 
законода-
тельства, 
и общего 
объема 
незакон-
ных ру-
бок 

про-
цен-
тов 

50 60 45 60 40 65 40 65 35 65 35 65 35 65 35 65 

2.1.7. Соотно-
шение 
количе-
ства заре-
гистри-
рованных 
наруше-
ний лес-
ного за-
конода-
тельства, 
совер-
шенных 
выявлен-

- " - 96 95 96 95 97 94 97 94 98 93 98 93 98 93 98 93 



 
 

Продолжение приложения № 5 

14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
ными 
(установ-
ленными) 
наруши-
телями 
лесного 
законода-
тельства, 
и общего 
количе-
ства заре-
гистри-
рованных 
наруше-
ний лес-
ного за-
конода-
тельства 

2.1.8. Соотно-
шение 
суммы 
возме-
щенного 
ущерба 
от нару-
шений 
лесного 
законода-
тельства 
и суммы 
нанесен-
ного 
ущерба 
от нару-
шений 
лесного 
законода-

- " - 0,80 0,55 1,00 0,55 1,50 0,55 1,50 0,55 2,20 0,50 2,20 0,50 2,20 0,50 2,20 0,50 



 
 

Продолжение приложения № 5 

15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
тельства 

2.1.9. Возме-
щенный 
наруши-
телями 
лесного 
законода-
тельства 
ущерб, 
причи-
ненный 
лесам, в 
расчете 
на одно 
долж-
ностное 
лицо, 
осу-
ществля-
ющее фе-
дераль-
ный гос-
удар-
ственный 
лесной 
надзор 
(лесную 
охрану)  

тыс.  
руб-
лей 

20,0 13,0 27,0 13,0 35,0 12,0 35,0 12,0 40,0 10,0 40,0 10,0 40,0 10,0 40,0 10,0 

2.1.10. Количе-
ство заре-
гистриро-
ванных 
наруше-
ний лес-
ного за-
конода-

еди-
ниц 

22,0 20,0 23,0 20,0 24,0 18,0 24,0 18,0 25,0 15,0 25,0 15,0 25,0 15,0 25,0 15,0 



 
 

Продолжение приложения № 5 

16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
тельства в 
расчете на 
одно 
долж-
ностное 
лицо, осу-
осу-
ществля-
ющее фе-
дераль-
ный госу-
дарствен-
ный лес-
ной 
надзор 
(лесную 
охрану) 

2.2. Обеспечение использования лесов Лесничествами 

2.2.1. Доля 
площадей 
земель 
лесного 
фонда, 
предо-
ставлен-
ных в 
пользо-
вание, к 
общей 
площади 
земель 
лесного 
фонда 
Лесниче-
ства 

про-
цен-
тов 

22 21 23 21 24 21 24 21 25 21 25 21 25 21 25 21 

2.2.2. Количе- еди- 39 39 39 39 39 39 39 39 108 106 108 106 108 106 108 106 



 
 

Продолжение приложения № 5 

17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
ство обо-
рудован-
ных ра-
бочих 
мест ав-
томати-
зирован-
ной си-
стемы 
ведения 
государ-
ственного 
лесного 
реестра 
на терри-
тории 
Хабаров-
ского 
края 

(из пп. 
2.1.4) 

ниц 

2.2.3. Соотно-
шение 
объема 
незакон-
ных ру-
бок, со-
вершен-
ных не 
выявлен-
ными (не 
установ-
ленными) 
наруши-
телями 
лесного 

про-
цен-
тов 

50 60 45 60 40 65 40 65 35 65 35 65 35 65 35 65 



 
 

Продолжение приложения № 5 

18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
законода-
тельства, 
и общего 
объема 
незакон-
ных ру-
бок на 
террито-
рии Лес-
ничества 

2.2.4. Соотно-
шение 
количе-
ства заре-
гистри-
рованных 
наруше-
ний лес-
ного за-
конода-
тельства, 
совер-
шенных 
выявлен-
ными 
(установ-
ленными) 
наруши-
телями 
лесного 
законода-
тельства, 
и общего 
количе-
ства заре-
гистри-
рованных 

- " - 96 95 96 95 97 94 97 94 98 93 98 93 98 93 98 93 



 
 

Продолжение приложения № 5 

19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
наруше-
ний лес-
ного за-
конода-
тельства 
на терри-
тории 
Лесниче-
ства 

2.2.5. Количе-
ство за-
реги-
стриро-
ванных 
на терри-
тории 
Лесниче-
ства 
наруше-
ний лес-
ного за-
конода-
тельства 
в расчете 
на одно 
долж-
ностное 
лицо, 
осу-
ществля-
ющее фе-
дераль-
ный гос-
удар-
ственный 
лесной 
надзор 

еди-
ниц 

8,0 7,4 8,5 7,4 9,0 7,0 9,0 7,0 10,0 6,0 10,0 6,0 10,0 6,0 10,0 6,0" 



 
 

Продолжение приложения № 5 

20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
(лесную 
охрану), 
феде-
ральный 
государ-
ственный 
пожар-
ный 
надзор 

 

______________ 


